## Deuotorū simpliciū

71

dine/passionib⁹ viciōsis abūdātes. et pe-  
ne in nullo mortificati. nihil aliō q̄ que  
carnis sunt sapiūt. **Q**uis ergo dubit q̄n  
illi iuuenes adyacandū deo plus sint ap-  
ti q̄ isti seres. **E**t ne q̄s murmurēt attē-  
dat q̄ sunt scripture teste pueri centū an-  
noꝝ. **E**t sunt adolescētes nō ptenendi q̄  
posteri prior⁹ vitā morib⁹ trascēderūt.

**R**ec remedia data ḥ malas cogitationes  
dū cāz habuerint ex oicio. valent tētā si cau-  
sate fuerint ex nimioꝝ inordinato timore  
offendendi deū. **O**ccupat⁹ nāq̄ diversis  
exercitijs facili⁹ obliuiscet timoris hmōi  
q̄ vacās p̄tinuo oicio. **R**emediū nihilomi-  
nus ḥ eandē cām efficac̄ est vt hō cogitat̄  
poti⁹ diuinā mīam q̄z dei iusticiā. et cum q̄  
dā mētis libertate fiducialr se totū p̄ficiat  
in abyssum dīne bonitatis et clemētis dicē-  
do. **D**ñe quāq̄ multaz magna sit mea ini-  
q̄tas. vñ merito te timere habeo. scio tñ q̄  
multo est maior tua pietas. q̄ est infinita.  
**V**n̄ multo ampli⁹ i te p̄fidere volo. **A**uer-  
ergo a me de⁹ me⁹ nimii timorē servile. et  
p̄firma me in timore tuo filiali q̄ maḡ te  
cordialr diligā q̄s nimis vehemēter timeā.

**S**i autem p̄suetudo malaz curiositas  
intendēdi illis. de q̄b⁹ facile occasiōes ma-  
loꝝ oriri p̄nt fuerit in cātā turpiū et inq̄/  
rum cogitationū. remediuū difficili⁹ poter-  
it inueniri. q̄ semper inq̄era et famelica so-  
let eē curiositas in mal⁹ enutrit̄ et cōsueta.  
**R**emediū tñ hō est ut supravt hō occupet  
se vtilib⁹ vitādo otiū. **E**t custodiat se a vi-  
dēdis/audiēdis. loquēdis. et rāgēdis no-  
tis/et nō dādo occasiōib⁹ petōꝝ locū. **E**t i-  
am valet vt homo cū senserit se inuadi ta-  
lib⁹ cogitatōib⁹/stati q̄si cū violentia reu-  
cet mentē suā inde et applicet ad alia. **E**t iā  
si millesies vna die hoīem inuaserit/mille-  
sies hō se ab eis auertat signādo se signo-  
fctē crucis suspirādo ad deū/ iulocādo no-  
strā dñam et sanctū angeliū custodē suū ce-  
terosq̄ sc̄tōs. q̄s in speciali h̄z veneratōe et  
dilectionē. **V**el si hec oīa nō p̄sint. instigat  
hō sibi p̄si aliquē dolorē p̄ flagella aut ali-  
as salua tñ discretonē. **E**t si nec adhuc sic  
pat fuerit nihil meli⁹ est nisi vttū hō con-  
tēnat tales spurcitijs et faciat sicuti facer̄  
si q̄s sibi dicere vel oñderet aliq̄ q̄ ipē au-  
dire sine videre dēdignare. **T**ūc eni q̄si cū  
indignatiōe auerteret et aures et oclōs et co-  
uerteret se ad alia etiā q̄ntūcūq̄ ali⁹ loq̄re  
seu mōstrarēt q̄ sibi nō placerēt. **H**ic hic

fiat. **S**i aut̄ nec sic infernales tales musce  
pungitue pacē p̄miseric̄. optimū reme-  
diū est vt hō nihil de eis ampli⁹ curet. sed  
sub dīna confidētia paciāz hēat̄ sit secu-  
rus q̄ nō eū nocebūt nō solū. imoꝝ ad ma-  
gnam coronā eidem proderūt.

## Quatuor genera

**S**lia documēta cōtra malas cogitationes  
**D**ro pleniori intellectu eorū q̄ di-  
cta sunt. et p̄ faciliori remedio p̄se  
quēdo. **C**ōtra tā grossas et rusticā  
nas tentatiōes cogitationū. ponam⁹ aliq̄  
documēta breviter. **D**uoꝝ primū ē istō  
periculosisimū est. cū q̄s se dare vult ad  
deuotōez et ad spūalia exercitia/ si non scit  
scripturas. nec h̄z bonū directorē p̄siliari  
um fidelē. exptum deuotū. et discretuū. deū  
timentē. de quo andeat et possit totalit̄ cō  
fidere et consic̄e sue secreta ex toto eidez re-  
uelare/ alioq̄ eni p̄tinget talē psonā faci-  
līs et p̄iculosoꝝ errare a vera via salutis/ q̄s  
aliquē q̄ cōi seculariū fideliū graditur etia  
**E**xemplū sup̄ hoc hēmus in vita spatz. **N**ā  
dicebat qdā scrūs p̄. **G**ividēris iuuenē/  
p̄ sevolentē intrare padisum/ id est si ne do-  
ctore. etiā iā vñi habuerit pedē in padis-  
so. retrahē ipm infra p̄ aliū pedē. q̄ sic nū  
q̄s intrare poterit. **S**cđm documētu ē.  
Postq̄ psona deuota exposuit suo p̄i spi-  
rituali illā tentationē villanā verbis gene-  
ralib⁹. nō est necessariū de eavlerā in spāli  
aliqd dicere. nisi forte in illū finē vt meli⁹  
intelligi possit et qua cā sit orta. et vt et cō  
seq̄nti iuuenēt̄ possit dari remediuū. Non  
tamē adhuc fieri d̄z hoc freq̄nter. Qui eni  
p̄sumeret et liberari se ab hmōi tentationē  
graui p̄ p̄fessiōis et manifestatiōis iteratōz  
nimia errarē valde. **N**ā expientia docēte  
freq̄nter habitur̄ eēt peius et hoc. **A**ttēda-  
tur ergo p̄t supra tactū est. q̄ nō est nēces-  
sariū vt inde q̄s cōfiteat̄. eo q̄ nō est p̄tū  
nisi forsitan ipa psona ess̄ in culpa exvna  
q̄nq̄ causaz supiūs exp̄staz. **T**ūc t̄i pote-  
rit fieri itavt perat consiliū et auxiliū a cō-  
fessore. vt̄ veniā cōseq̄ mereat̄ de occasio-  
ne p̄stita tā abominabili tentationi. vt̄pus-  
ta. si videlicz ipa persona deuota/cōsueta  
ess̄ nimis vacare oicio aut curiositati. aut  
q̄r nimis ieiunazz indiscrete aut quia ni-  
mis in cibō et potu excessisset. **D**e his bene  
p̄ fieri p̄fessio. aut eriā extra cōfessionē pe-  
ti cōsiliū. absq̄ tñ spāli et apta māfestatōe

# Documentū notabile

talis blasphemie que ipsam psonā reat. **T**ertiu documentū est ut diligētissimū ab oībus caueat ne quis aliquo modo quicq; dicat aut faciat vel scriptis vel picturis vel gestib; vel figuris quibuslibet coram vtriusq; sexus pueris sive iuuenib; unde possit in eis causari postmodū huiusmodi nefarie aut aliarū quarūcunq; turpiū cogitationū incendiū. **S**icut prochdoloz nonnulli facere non reverentur qui sine omni necessitate et ex mera sua carnalitate seu animi levitate loquuntur audacter de secretis matrimonij aut ē fidē contra dum ei⁹ q̄ sc̄ā humilitatē vel contra sanctos p̄ modū iocī vel alias leviter coram puellis et iuuenib; aut p̄ turpes picturas aut p̄ gestus lascivios/innocentū corrūm pūt corda. **A**ut q̄ caniculos vel cattos aut pullos vel alias bestias lascivietes et ad lascivias et turpes cogitat⁹ de facilī inspicie- tiū aīos puocare valētes/nutriūt et ab huīsmōi taliū visu auditur tactu/pueros et puellas inoccētes nō caute custodūt. s̄ si ne omī verecūdia corā eis cū his turpia fieri p̄mittūt/in magnū suū et taliū inoccētiū piculū aīaz. **D**e facilī nāq; pueri etiāz inoccētissimi/occasiōe ex hīmōi nefando rū auditu visu tactu vel tēz, data cogitabūt inimico coopante/vtinā nō ex cogitatiōe etiā ope postmodū cōpleant/q̄ loq nō l̄z. **S**ed dūmittam⁹ illa et eneniam⁹ ad alia. **C**uartū documentū est. Tentatio illa grauis et turpis blasphemie seu q̄cunq; alia que in sola cogitatiōe adhuc versat⁹ vñcīf, vt cōiter melius/ea contēnendo/ obliuio ni tradendo et se de ea excutiēdo et ad alia fortiter mente trahendo. q̄s multū cū ipa litigando repugnādo et disputādo. Ratō efficac̄ est h⁹. de quanto enī nīcī q̄s sufflādo fortiter extinguere magnū ignē de tan- to ignis ampli⁹ inflāmescit vebemēt⁹, et augēt citius. **S**ic illa est de potentia homis imaginatia sive virtute fantastica, q̄r q̄nto magis aliq; specie apprehensiua/ p̄ cogitatiōes p̄pugnātes fricāt et mouēt/tāto fortius in ipf̄figit et indelibili⁹ fortificat⁹. **N**ihil ergo cōsultius/nisi vt trāseaf̄ facilr̄ in his, et nō nimis immobilr̄ et q̄si ex directo eis repugneſ s̄ q̄si ex aduerso p̄ indirectū alia videlz in cogitatu fortiter apprehendendo. **E**t vt breuiter remedium breue di cū aqua penitētie in lacrimis corporis et gemit⁹ spūs in p̄tritōe cordis p̄ p̄ctis: hāc